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Abstract

Growing number of people around the
globe are becoming interested in growing
plants either for food or enjoyment. Liv-
ing in small apartments limits the types
of plants one can grow because of the less
than ideal lightning conditions. Limited
space issues also makes people want to
maximise the available growing area and
yield. The goal of this thesis is to cre-
ate an LED illuminator that would allow
people to grow plants sensitive to light
conditions. Firstly I will examine what
spectrum and intensity of light do gener-
ally plants need. Then I will propose what
specifications and intelligent functionali-
ties the illuminator should have and the
principle behind them. Lastly I will build
a prototype based on these recommenda-
tions.

Keywords: LED, lux, PPFD, WIFI,
BLE

Supervisor: Ing. Radek Sedláček, Ph.D.
Assistant Professor at the Department of
Measurement, CTU in Prague

Abstrakt

Rastúce počty ludí po celom svete sa
začínajú zaujímať o pestovanie rastlín.
Buďto pestovanie pre potravu alebo pote-
šenie. Malé byty limitujú aké typy rastlín
môže človek pestovať, najmä kôli nevyho-
vejúcim svetelným podmienkam. Limito-
vaný priestor taktiež núti ludí hľadať spô-
soby, ako maximalizovať úrodu a vhodný
priestor na pestovanie. Cieľom tejto baka-
lárskej práce je vytvorenie inteligentného
LED osvetlovača, ktorý umožní pestova-
nie rastlín citlivých na svetelné podmi-
enky. V prvom rade zhrniem dostupnú
luteratúru a predložím, aké spektrum a in-
tenzitu osvetlenia rastliny potrebujú. Po-
tom navrhnem špecifikácie a inteligentné
funkcie, ktoré by daný osvetlovač mal
spĺnať, a popíšem ich funkcie. Na záver
zostrojím prototyp daného osvetlovača na
základe spomenutých špecifikácii.

Klíčová slova: LED, lux, PPFD, WIFI,
BLE

Překlad názvu: Inteligentní LED
osvětlovač pro pěstování rostlin citlivých
na světelné podmínky
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Chapter 1

Introduction

People living in the cities were long unable to grow most light-sensitive plants
because their apartments do not get enough sunlight. Advancements in
LED technology might change this. LEDs and the complimentary electronics
needed to drive them are becoming cheaper every year. This leads to more
widespread adoption of this technology for all sorts of lighting applications.
One of these applications is horticulture. To maximize yield, some indoor
greenhouses are utilizing some sort of artificial lighting to supplement the
sun’s light or replace it altogether. The events of the last couple of years have
shown the world how vital food production and supply are. Using greenhouses
with artificial lighting is one of the proposed solutions. This thesis will focus
on all of these issues on an individual scale. I will propose a modular LED
illuminator that will be able to provide plants with the light needed for
their healthy growth. This solution will be easy to use, scalable, modifiable,
intelligent, and inexpensive. The goal is to create an LED illuminator that
can be used for plants throughout their lifespan, from germination, through
flowering, until possible harvest. The solution will also work for plants that
are for decoration only. Different plants have distinct needs for the light
spectrum. Therefore the illuminator needs to have the option to change its
spectrum to be useful to the most amount of plants. Adjusting the brightness
of the light is also essential, as some plants are more shade-loving while others
thrive in the full sun. The best way to adjust LED brightness is to use a
constant current LED driver. Users have to be able to change the current to
satisfy the needs of the plant that is currently being grown. To do so, analog
dimming or PWM dimming can be used. For the reasons discussed below,
I opted for the latter. The microcontroller unit will create a PWM based
on the user’s inputs. To give commands to the MCU, ESP32 in this case,
there are two options. One is to use the onboard antenna to connect to WIFI,
and the ESP32 will act as a server. The connected clients will be able to set
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1. Introduction .....................................
ON/OFF timers and the required brightness of the LEDs. Another one is to
use the antenna for Bluetooth. The ESP32 will again act as a server, and the
connected client will have the ability to change the brightness of the LEDs.
Bluetooth mode will serve as a backup if WIFI is not available.
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Chapter 2

Theoretical background

2.1 Ideal light spectrum for plants

The most important thing for any growing plant is a source of light. For their
growth, plants need some wavelengths of the light spectrum more than others.
Apart from the light spectrum, the intensity of the light source also affects
plant growth. The wavelengths necessary for plants change according to the
phase they are currently in. The blue and red parts of the light spectrum are
the most important ones for photosynthesis. In figure 2.1, we can see that
wavelengths around 480 nm and 660 nm are best absorbed and used by the
plant for photosynthesis. In the past, lights with only blue and red types of
light were used. Today grow lights using just these two types of light are
fading away and are replaced by lights with a "full" spectrum. Parts of the
light spectrum used by plants are as follows:

. UV Light 10 nm - 400 nm. While UV light most likely does not con-
tribute to photosynthesis, it has been shown to improve plant health by
eliminating bacteria and fungi and improving taste. [5]. Visible light, PAR (Photosynthetically active radiation), 400 nm - 700
nm. Currently, this range is accepted to be the most important for
photosynthesis. The photons in this range have enough energy to cause
photosynthesis, but unlike photons at shorter wavelengths, they do not
have enough energy to cause damage to cells.. Blue Light 400 nm - 500 nm. It contributes to photosynthesis and is used

3

2. Theoretical background ................................
to control the flowering stages of the plants. It also regulates chlorophyll
in the plants and affects their thickness by making them denser. [14].. Green Light 500 nm - 565 nm. This type of light contributes to photosyn-
thesis slightly. It used to be mostly ignored part of the light spectrum.
However, it has been shown to add biomass production to some plants.
It increases stem and leaf length. It also induces shade avoidance pheno-
types. Since it penetrates the plant cells better than the red light, they
contribute more to the photosynthesis in the leaves on the bottom of the
plant. [25]. Red Light 600 nm - 700 nm. Contributes to photosynthesis. This part of
the spectrum affects the plant’s morphology, causing the plant to grow
longer leaves and stems, effectively stretching the plant. It is the most
efficient light to produce using LEDs, producing the most light per watt.. Far-Red Light 700 nm - 750 nm. Contributes to photosynthesis slightly.
Far-Red light controls the flowering stages of plants such are strawberries.
It also increases the size of leaves. With a larger area, the leaves can
absorb more light leading to increased growth of the entire plant. [23]

Figure 2.1: Comparison of wavelengths necessary for photosynthesis and for
overall growth of plants [20]

There are multiple standards used to compare LED grow lights:

. Lumen [lm] is a unit of luminous flux, an amount of total visible light
emitted by a source per time period. It is adjusted to reflect the human
eye’s sensitivity, which peaks around 550 nm [3].. Lux [lx] is derived unit from illuminance. It is the amount of luminous
flux per area. One lux is equal to one lumen per square metre.. PAR (Photosynthetically Active Radiation) - is a spectral region of light
radiation from 400 to 700 nm. Its comparison against lumen is in figure
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............................. 2.1. Ideal light spectrum for plants

2.2. It also correlates to the spectral range of light visible to humans,
but while the human eye is more sensitive to the center of PAR (550
nm)[3], plants are more sensitive to blue (450 nm) and red (660 nm)
light. The irradiance of PAR is measured in W/m2. On the one hand, if
the intensity of PAR is too low, the plants will grow slowly and become
unhealthy. On the other hand, if the light intensity is too high, the
plant will go over the light compensation point and suffer burns. The
light compensation point is when the rate of photosynthesis caused by
the intensity of the light is precisely the same as the rate of cellular
respiration. When this occurs, the plant consumes the same amount of
O2 and CO2 as it releases. Since the amount of CO2 in the air directly
affects the compensation point, it is sometimes necessary to increase the
amount of CO2 to improve photosynthesis and reduce photorespiration
(A process when plants consume some of the energy produced during
photosynthesis).. PPF (Photosynthetic Photon Flux (µmol/s) ) - the total amount of PAR
produced by a light source per second. This number can help choose
the number/strengths of LEDs needed for growing areas. PPF is not
entirely ideal because not all plants need the same light spectrum for
their growth, and PAR takes each part of the light spectrum as equal in
importance. Calculating the ideal light spectrum for each plant is not
practical outside of huge greenhouses, and also, once this spectrum is
fine-tuned, it can not be easily adjusted for other plants. Since I want
this illuminator to be modular, it will be possible to adjust this value
by full spectrum LEDs and specific LEDs to enhance the light spectrum
according to the plant that is currently being illuminated.. PPFD (Photosynthetic Photon Flux Density (µmol/sm2) ) - how much
light falls onto a given surface. Once the grow area is known, we can
easily calculate this value and adjust the LED output to match the
desired PPFD.. DLI (daily light integral (mol/day·m2)) - is the sum of photosynthetically
active photons that are irradiated on a given area during some time
period, usually 12 to 18 hours. Not all plants need the same wavelengths
and therefore produce different results when only DLI is used, but some

[…]

lux sensor
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Figure 3.15: BLE terminal example, showing bacis functions

. PPFD is calculated from the LUX reading based on calculations made
earlier. LUX is reading from the lux sensor. n is the number of LEDs controlled by the PWM (2 or 4)

3.4 Light brightness map

Brightness maps can be used to see how well is the light distributed on the
surface. I measured the illuminance values with the before mentioned lux
sensor TSL2561. The illuminaor was placed 25 cm above the lux sensor.
The values themselves are not as important as the how evenly is the light
distributed. The results for using duty cycle of 51%, which results in current
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Figure 3.16: Lux maps, shoving how uniformly the light is distributed, grid
scale is 10 cm, distance between the illuminator and the lux sensor at the center
of this mas was 25 cm

on the LEDs of 0.56 A. At maximum the current can be set to 0.88 A, the
calculated value is 0.91 A, but imperfections in the electronics used cause
this value to be slightly lower. Also imperfections in the sense sensor can
cause deviations in the current. However the differenfe is only appriximately
3%. The resulting lux map can be seen in figure 3.16. The values are Shifted
towards left. This is because as seen in figure 3.12 the red LEDs are more
on one side and blue LEDs are more on the other. As discussed before, this
lux sensor is more sensitive to the red side of the spectrum, and even thou
it is trying to compensate for it, the compensation is not perfect. In this
application the TSL2561 is not meant to be under the illuminator so the light
from it will not affect it. It will only receive sun light. The figure 3.16 is
mainly included to show that the biggest light intensity will be in the centre
of illuminated area. This is beneficial for larger plants, like before mentioned
tomato, but is not ideal for growing more smaller plants, like microgreens.

3.5 Price comparisons

To find out if this illuminator is a financially viable solution and can be
compared to other commercial solutions its price needs to be calculated.
Total price for LEDs is in table 3.2

The final price for working system is around 2501.04 Czk if shipping and
manual labor is not counted. To compare this to other solutions, I looked
at most popular devices (Alza, Amazon) for comparable growing area and
compared them in following categories: Grow area, maximal power, smart
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Part Quantity Price in Kč

LEDs

CXA1304 9 29,84
Deep Blue 2 41,57
Hyper Red 2 59,16

Driver and its
components

AL8843 5 29,116
Schottky diode 5 19,41
Capacitor 10 uF 5 1.65
Capacitor 100 nF 10 0.83

Coil 47 uH 5 24
Sense resistor 5 0.66
Resistor 10 kΩ 5 10.75

LM2596 and
its
components

LM2596 1 55
Shotky diode 1 3.9

Capacitor 100 uF 1 15.2
Capacitor 1000 uF 1 37,5

Coil 100 uH 1 14.03
ESP32 ESP32 module 1 199
PCB PCB 1 350

Heat sink Heatsink 1 250
Power supply unit PSU 1 700

Total price 2501.04

Table 3.2: Price of the LEDs

capabilities, price. 3.3

Name Grow area Power Inteligence Price
Learn Mini4 50x50 63 W Yes 2501.04

Microgreens by leaf [19] 30x30 10 W Limited 3990
TS 600 [17] 60x60 100 W No 2500

Table 3.3: Price of the LEDs, grow area is in cm

From the table 3.3 we can see that Learn Mini4 has some smart capabilities,
but the are not meant to be played with and come pre-configured for the
manufacturers seed and plants. It is also quite more expensive than mine
solution. This sorts of illuminators are made for herbs and therefore their
power is quite low.
The MARSHYDRO TS 600 LED lamp on the other hand is quite more
power-full but it has no smart capabilities, and can not be dimmed at all. It
is priced same as mine solution.
To sum up the price comparison, my illuminator is in between the most
solutions on the market today. It is made for more advanced growers that
want to adjust the spectrum and the brightness for their plants. It is also
competitively priced considered that it is a one of and economics of scale
would make it significantly cheaper.
Figure 3.17 shows my finished illuminator, and the two LED lamps that is
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Figure 3.17: Final illuminator and comparable comercial solutions

was compared to in table 3.3.
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Chapter 4

Conclusions

In conclusion, the task of designing and realizing an LED illuminator for
growing plants sensitive to light conditions was successfully completed. The
illuminator is able to change its light spectrum to fit most plants needs. It is
also power-full enough to provide enough energy for photosynthesis even for
plants that require more light to grow fruitfully. The solution is scalable, and
if one wishes he can add more drivers to drive more LEDs or use more LEDs
per string, up to 2 times more per string in the case of the used white LEDs,
and up to 6 times more in the case of the blue/red LEDs. Even without
making modifications to the PCB it should be able to use LEDs that need
twice as much power as the LEDs currently used. One thing that could be
changed is to use the same king of LEDs, i used a combination of SMD and
LEDs that requre a wire to be soldered to them. For the easier manufacturing
and designing it would be beneficial to use a pre-made PCB and using only
SMD LEDs. Another modification could be to use white LEDs made for
horticulture to improve the light spectrum and efficiency, but buying them at
low quantities is not favourable. Lastly I would target a smaller growing area
with the possibility to drive 2 or more LED lamps from the same PCB, to
illuminate multiple pots on a windows still.
The inteligent part of this illuminator was done using ESP32 dev board. This
enabled me to utilise WIFI as well as BLE to control the illuminator. With
websockets the ESP32 serves as a asynchronous web server and can send ass
well as receive data. This allowed me to control the LED brightness to be
exactly as the plants need it. The web server clearly states the total PPFD
that the plants are receiving in the web browser, so that no complicated
calculations are necessary if the plants spectral needs are known. Utilising
BLE for lower power consumption, it is also possible to control the LED
brightness. This manual mode of operation can be use full for testing purposes
of if WIFI is unavailable.
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Appendix A

Contents of included zip file

1. Altium designer files for manufacturing the PCB
2. Arduino files needed for ESP32 (file types included: ino, html, css, js)
3. Files for 3D printing the case
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