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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Osvětlovač pro pěstování rostlin citlivých na světelné podmínky
Jméno autora: Lukáš Kornel Gajdár
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra měření
Vedoucí práce: Ing. Radek Sedláček
Pracoviště vedoucího práce: Katedra měření

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání považuji za náročnější s ohledem na cíl bakalářské práce a rozsah aktivit a činností, které student musel zvládnout
pro zdárné dokončení práce.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo‐li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadáno bylo splněno v plném rozsahu. Nad rámec zadání student z vlastní iniciativy řešení osvětlovače doplnil o luxmetr
pro kompenzaci denního osvitu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A ‐ výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student průběžné konzultoval navrhované řešení s vedoucím práce. Velice kladně hodnotím jeho schopnost samostatné
práce, schopnost analyzovat daný problém a nalézt jeho řešení.

Odborná úroveň A ‐ výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.

Odborná úroveň práce odpovídá bakalářskému stupni vzdělání. Student v rámci řešení bakalářské práce jasně prokázal
schopnosti použití jak již získaných znalostí při studiu, tak i vyhledání dalších souvisejících informací z dalších zdrojů
nutných pro řešení práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C ‐ dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je napsána v anglickém jazyce a je napsána vcelku srozumitelně. Občas mi v textu chybí větší návaznost
jednotlivých odstavců na sebe. Ačkoliv práce je sepsaná v Latechu s použitím doporučené šablony, přeci jen strany
obsahující ukázkový zdrojový kód mohly být formátovány lépe. Práce má dostatečný rozsah 39 stran a obsahuje celkem
22 obrázků.

Výběr zdrojů, korektnost citací A ‐ výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
V práci je citováno celkem 30 referencí. Výběr citovaných zdrojů považuji za správný.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Student splnil zadání bakalářské práce bez výhrad. V rámci řešení musel navrhnout obvodové řešení celého inteligentního
osvětlovače, poté vytvořil i návrh desky plošných spojů. Nedílnou součástí práce byl též návrh programového vybavení
pro použitý WiFi/Bluetooth modul ESP32, zajišťující řízení osvětlovače pomocí webového rozhraní. Velice kladně též
hodnotím i řešení celkové mechanické konstrukce osvětlovače.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student při řešení bakalářské práce postupoval zcela samostatně, navržené zařízení je plně funkční, práce splňuje
veškeré požadavky kladené na závěrečné práce studentů bakalářských studijních programů na ČVUT v Praze – FEL.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A ‐ výborně.

Datum: 24.3.2023 Podpis:
Ing. Radek Sedláček, Ph.D.